

# 1. 令和4年度 一般会計予算執行状況

予算現額: 令和4年9月30日現在

収入済額・支出済額: 令和4年4月1日から令和4年9月30日まで

## 歳入

(単位:千円)

款	予算現額	収入済額	収入率
市 税	21,044,000	12,817,994	60.9%
地方譲与税	481,000	132,608	27.6%
利子割交付金	9,000	4,078	45.3%
配当割交付金	110,000	41,663	37.9%
株式等譲渡所得割交付金	89,000	0	0.0%
法人事業税交付金	230,000	207,471	90.2%
地方消費税交付金	3,200,000	1,803,544	56.4%
自動車取得税交付金	1	0	0.0%
環境性能割交付金	120,000	33,435	27.9%
地方特例交付金	173,792	155,792	89.6%
地方交付税	3,883,888	2,619,209	67.4%
交通安全対策特別交付金	18,000	10,149	56.4%
分担金及び負担金	254,857	95,024	37.3%
使用料及び手数料	589,824	330,423	56.0%
国庫支出金	9,372,373	2,030,435	21.7%
県支出金	3,631,648	406,828	11.2%
財産収入	77,432	100,473	129.8%
寄付金	160,661	57,740	35.9%
繰入金	1,019,196	0	0.0%
繰越金	3,322,606	4,300,710	129.4%
諸収入	1,048,009	348,409	33.2%
市債	5,141,700	0	0.0%
合計	53,976,987	25,495,985	47.2%

## 歳出

(単位:千円)

款	予算現額	支出済額	執行率
議会費	340,898	181,691	53.3%
総務費	7,248,554	1,396,294	19.3%
民生費	21,417,830	9,428,831	44.0%
衛生費	5,388,415	1,677,315	31.1%
労働費	80,057	42,797	53.5%
農林業費	963,760	304,857	31.6%
商工費	687,068	427,694	62.2%
土木費	6,294,461	1,838,818	29.2%
消防費	1,778,837	653,882	36.8%
教育費	5,365,080	1,760,750	32.8%
公債費	4,367,446	2,099,040	48.1%
予備費	44,581	0	0.0%
合計	53,976,987	19,811,969	36.7%

## 2. 令和4年度 特別会計予算執行状況

予算現額: 令和4年9月30日現在

収入済額・支出済額: 令和4年4月1日から令和4年9月30日まで

(単位:千円)

会 計 名	予 算 現 額	収 入 済 額	収 入 率	支 出 済 額	執 行 率
国 民 健 康 保 険	12,610,000	5,178,365	41.1%	4,838,376	38.4%
介 護 保 険	10,576,673	5,306,700	50.2%	3,836,830	36.3%
後 期 高 齢 者 医 療	3,859,713	1,836,574	47.6%	1,515,014	39.3%
稲 沢 西 土 地 区 画 整 理 事 業	405,138	343,593	84.8%	44,308	10.9%

## 3. 令和4年度 企業会計予算執行状況

予算現額: 令和4年9月30日現在

収入済額・支出済額: 令和4年4月1日から令和4年9月30日まで

業務量: 令和4年4月1日から令和4年9月30日まで

(単位:千円)

会 計 名	科 目	予 算 現 額	収 入 済 額	支 出 済 額	収 入 率 又 は 執 行 率
病 院 事 業	収益的収入	7,240,846	3,542,654		48.9%
	収益的支出	7,673,492		3,125,340	40.7%
	資本的収入	1,211,655	944,383		77.9%
	資本的支出	1,325,371		1,077,086	81.3%
水 道 事 業	収益的収入	2,872,373	1,340,758		46.7%
	収益的支出	2,417,358		1,013,751	41.9%
	資本的収入	1,185,826	101,694		8.6%
	資本的支出	3,637,040		611,313	16.8%
公 共 下 水 道 事 業	収益的収入	1,910,263	952,189		49.8%
	収益的支出	1,856,215		874,661	47.1%
	資本的収入	2,611,586	466,788		17.9%
	資本的支出	3,422,866		1,204,049	35.2%
集 落 排 水 事 業	収益的収入	289,294	127,092		43.9%
	収益的支出	355,990		144,561	40.6%
	資本的収入	163,945	37,112		22.6%
	資本的支出	163,945		31,071	19.0%

(業務量)

病 院 事 業	患 者 数 ( 入 院 )	25,352人	138.5人/日
	患 者 数 ( 外 来 )	64,051人	520.7人/日
	計	89,403人	
	外 来 診 療 日 数	123日	
	許 可 病 床 数	278床	
	稼 働 病 床 数	242床	
水 道 事 業	給 水 栓 数	59,067栓	—
	総 配 水 量	7,597,671m <sup>3</sup>	有収率
	総 給 水 量	7,048,147m <sup>3</sup>	92.8%
	県 水 受 水 量	3,176,457m <sup>3</sup>	—
公 共 下 水 道 事 業	総 排 水 量	2,854,968m <sup>3</sup>	—
	一 日 平 均 排 水 量	15,601m <sup>3</sup>	—
集 落 排 水 事 業	総 排 水 量	393,721m <sup>3</sup>	—
	一 日 平 均 排 水 量	2,151m <sup>3</sup>	—

#### 4. 令和4年度 市債現在高状況

令和4年9月30日現在

##### (1) 一般会計

目的	金額	構成比
臨時財政対策債	20,896,982	45.5%
教育債	8,249,394	17.9%
土木債	5,249,736	11.4%
衛生債	3,256,852	7.1%
総務債	2,803,877	6.1%
民生債	1,739,336	3.8%
農林業債	1,599,104	3.5%
消防債	1,134,759	2.5%
商工債	415,753	0.9%
労働債	291,875	0.6%
減税補填債	178,820	0.4%
減収補填債	131,000	0.3%
合計	45,947,488	100.0%

借入先	金額	構成比
財務省	23,717,307	51.6%
市中銀行・その他金融機関	17,012,321	37.0%
地方公共団体金融機構	3,240,759	7.1%
㈱かんぽ生命保険・㈱ゆうちょ銀行	1,134,387	2.5%
愛知県市町村振興協会	773,561	1.7%
全国市有物件災害共済会	69,153	0.1%
合計	45,947,488	100.0%

##### (2) 企業会計

病院事業	6,431,808 千円 (地方公共団体金融機構3,724,712千円、財務省1,565,010千円、市中銀行・その他金融機関1,142,086千円)
水道事業	3,453,201 千円 (財務省2,721,817千円、地方公共団体金融機構731,384千円)
公共下水道事業	12,427,721 千円 (財務省6,845,316千円、㈱かんぽ生命保険3,028,933千円、地方公共団体金融機構2,494,554千円、市中銀行・その他金融機関58,918千円)
集落排水事業	493,966 千円 (財務省316,537千円、地方公共団体金融機構177,429千円)

全会計合計	68,754,184 千円
-------	---------------

#### 5. 市有財産の状況

令和4年9月30日現在

土地 1,731,288.39㎡  
建物 403,221.48㎡

基金	(単位:千円)
財政調整基金	4,433,003
都市基盤整備基金	3,455,858
公共施設整備基金	1,905,181
減債基金	1,324,459
介護給付費準備基金	954,595
福祉基金	772,268
土地開発基金(現金)	620,072
国民健康保険事業基金	512,870
職員退職手当基金	493,971
公共下水道事業基金	468,630
地域づくり事業基金	330,594
稲沢市民病院施設等整備基金	208,929
廃棄物処理事業基金	133,754
植木産業振興事業基金	128,784
尾張国分寺跡史跡整備基金	101,413
祖父江霊園事業基金	88,960
農業集落排水事業基金	69,202
文化振興基金	61,397
久納奨学基金	38,182
美術品等購入基金	26,262
森林環境譲与税基金	20,467
スポーツ振興基金	8,890
コミュニティ・プラント事業基金	7,745
合計	16,165,486
土地開発基金(土地)	4,442.34㎡

#### 6. 市勢の状況

令和4年9月30日現在

人口 134,556 人  
世帯数 56,081 世帯  
面積 79.35 km<sup>2</sup>

## 7. 令和3年度 一般会計決算状況

### 歳入

(単位:円)

款	決算額	構成比
市 税	21,234,330,192	39.5%
地 方 譲 与 税	493,278,001	0.9%
利 子 割 交 付 金	13,245,000	0.0%
配 当 割 交 付 金	162,312,000	0.3%
株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金	185,171,000	0.4%
法 人 事 業 税 交 付 金	254,850,000	0.5%
地 方 消 費 税 交 付 金	3,284,986,000	6.1%
自 動 車 取 得 税 交 付 金	7,608	0.0%
環 境 性 能 割 交 付 金	92,821,940	0.2%
地 方 特 例 交 付 金	459,846,000	0.9%
地 方 交 付 税	3,859,573,000	7.2%
交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金	20,803,000	0.0%
分 担 金 及 び 負 担 金	224,126,475	0.4%
使 用 料 及 び 手 数 料	583,605,935	1.1%
国 庫 支 出 金	11,323,645,862	21.1%
県 支 出 金	3,405,501,911	6.3%
財 産 収 入	114,722,105	0.2%
寄 付 金	110,610,600	0.2%
繰 入 金	307,602,185	0.6%
繰 越 金	1,970,419,067	3.7%
諸 収 入	1,430,051,066	2.7%
市 債	4,144,400,000	7.7%
合 計	53,675,908,947	100.0%

### 歳出

(単位:円)

款	決算額	構成比
議 会 費	330,743,274	0.7%
総 務 費	5,230,129,917	10.6%
民 生 費	21,834,176,941	44.2%
衛 生 費	4,453,920,713	9.0%
労 働 費	183,252,199	0.4%
農 林 業 費	1,031,653,451	2.1%
商 工 費	730,690,166	1.5%
土 木 費	5,237,584,754	10.6%
消 防 費	1,591,460,024	3.2%
教 育 費	4,648,987,803	9.4%
公 債 費	4,102,599,282	8.3%
合 計	49,375,198,524	100.0%

## 8. 令和3年度 特別会計決算状況

(単位:円)

会 計 名	歳入決算額	歳出決算額	翌年度へ繰り越す 財 源	実質収支額
国民健康保険	12,706,834,290	12,431,857,523	0	274,976,767
介護保険	9,793,959,272	9,414,249,503	0	379,709,769
後期高齢者医療	3,830,736,448	3,774,940,773	0	55,795,675
稲沢西土地区画整理事業	560,735,626	229,511,358	8,138,000	323,086,268

## 9. 令和3年度 企業会計決算状況

(単位:円)

会 計 名	科 目	収入決算額	支出決算額
病 院 事 業	収益的収入	8,130,239,222	
	収益的支出		7,154,769,402
	資本的収入	504,632,000	
	資本的支出		654,614,884 ※1
水 道 事 業	収益的収入	2,837,537,068	
	収益的支出		2,300,662,181
	資本的収入	595,319,774	
	資本的支出		1,666,418,928 ※2
公 共 下 水 道 事 業	収益的収入	1,990,637,146	
	収益的支出		1,889,954,221
	資本的収入	1,297,339,290	
	資本的支出		2,183,608,872 ※3
集 落 排 水 事 業	収益的収入	259,661,983	
	収益的支出		326,836,135
	資本的収入	69,180,735	
	資本的支出		69,180,735

\* 1 資本的収入額が資本的支出額に不足する額 149,982,884円は、当年度分損益勘定留保資金等で補填した。

\* 2 資本的収入額が資本的支出額に不足する額 1,071,099,154円は、過年度分損益勘定留保資金等で補填した。

\* 3 資本的収入額が資本的支出額に不足する額 886,269,582円は、過年度分損益勘定留保資金等で補填した。

(業務量)

病 院 事 業	患者数(入院)	56,795人	155.6人/日
	患者数(外来)	129,501人	535.1人/日
	計	186,296人	
	外来診療日数	242日	
	許可病床数	320床	
	稼働病床数	242床	
水 道 事 業	年度末給水人口	134,692人	
	年度末給水栓数	58,828栓	
	配水水量	15,302,292m <sup>3</sup>	41,924m <sup>3</sup> /日
	給水水量	14,176,840m <sup>3</sup>	38,841m <sup>3</sup> /日
	有収率	92.6%	
	供給単価	163.67円	
	給水原価	135.97円	
公 共 下 水 道 事 業	排水処理区域内人口	62,691人	
	総排水量	5,515,374m <sup>3</sup>	
	一日平均排水量	15,110m <sup>3</sup>	
集 落 排 水 事 業	排水処理区域内人口	7,872人	
	総排水量	787,251m <sup>3</sup>	
	一日平均排水量	2,157m <sup>3</sup>	

## 10. 令和2年度・令和3年度決算比較

### 歳入

(単位:円)

款	令和2年度決算額	令和3年度決算額	増減額	増減率
市 税	21,850,372,253	21,234,330,192	▲ 616,042,061	▲ 2.8%
地 方 譲 与 税	484,907,000	493,278,001	8,371,001	1.7%
利 子 割 交 付 金	20,480,000	13,245,000	▲ 7,235,000	▲ 35.3%
配 当 割 交 付 金	119,972,000	162,312,000	42,340,000	35.3%
株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金	113,390,000	185,171,000	71,781,000	63.3%
法 人 事 業 税 交 付 金	116,731,000	254,850,000	138,119,000	118.3%
地 方 消 費 税 交 付 金	3,021,932,000	3,284,986,000	263,054,000	8.7%
自 動 車 取 得 税 交 付 金	-	7,608	皆増	皆増
環 境 性 能 割 交 付 金	96,219,425	92,821,940	▲ 3,397,485	▲ 3.5%
地 方 特 例 交 付 金	174,418,000	459,846,000	285,428,000	163.6%
地 方 交 付 税	3,473,943,000	3,859,573,000	385,630,000	11.1%
交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金	20,873,000	20,803,000	▲ 70,000	▲ 0.3%
分 担 金 及 び 負 担 金	225,426,640	224,126,475	▲ 1,300,165	▲ 0.6%
使 用 料 及 び 手 数 料	569,700,708	583,605,935	13,905,227	2.4%
国 庫 支 出 金	21,459,505,242	11,323,645,862	▲ 10,135,859,380	▲ 47.2%
県 支 出 金	3,297,226,886	3,405,501,911	108,275,025	3.3%
財 産 収 入	122,714,720	114,722,105	▲ 7,992,615	▲ 6.5%
寄 付 金	117,770,941	110,610,600	▲ 7,160,341	▲ 6.1%
繰 入 金	746,634,206	307,602,185	▲ 439,032,021	▲ 58.8%
繰 越 金	2,361,254,130	1,970,419,067	▲ 390,835,063	▲ 16.6%
諸 収 入	681,605,517	1,430,051,066	748,445,549	109.8%
市 債	8,224,800,000	4,144,400,000	▲ 4,080,400,000	▲ 49.6%
合 計	67,299,876,668	53,675,908,947	▲ 13,623,967,721	▲ 20.2%

### 歳出

(単位:円)

款	令和2年度決算額	令和3年度決算額	増減額	増減率
議 会 費	320,224,864	330,743,274	10,518,410	3.3%
総 務 費	19,672,485,701	5,230,129,917	▲ 14,442,355,784	▲ 73.4%
民 生 費	18,236,078,544	21,834,176,941	3,598,098,397	19.7%
衛 生 費	5,697,511,605	4,453,920,713	▲ 1,243,590,892	▲ 21.8%
労 働 費	86,332,196	183,252,199	96,920,003	112.3%
農 林 業 費	1,214,986,533	1,031,653,451	▲ 183,333,082	▲ 15.1%
商 工 費	867,635,049	730,690,166	▲ 136,944,883	▲ 15.8%
土 木 費	5,256,952,689	5,237,584,754	▲ 19,367,935	▲ 0.4%
消 防 費	1,680,327,877	1,591,460,024	▲ 88,867,853	▲ 5.3%
教 育 費	8,235,186,925	4,648,987,803	▲ 3,586,199,122	▲ 43.5%
公 債 費	4,061,735,618	4,102,599,282	40,863,664	1.0%
合 計	65,329,457,601	49,375,198,524	▲ 15,954,259,077	▲ 24.4%